«Je veux nourrir et entretenir à mes propres dépens des
«moines sous cette foi et espérance, que combien que je ne
«puisse mépriser toutes ces choses, toutefois pendant que je
«prendrai en charge des contempteurs du monde que je crois
«être justes, je recevrai le salaire des justes.

«Soit donc notoire à tous ceux qui vivent dans l'unité de la
«foi et qui attendent la miséricorde de Christ et à tous leurs
«successeurs qui vivront jusques à la fin des siècles, que pour
«d'amour de Dieu et de Jésus-Christ notre Sauveur, je donne
«des choses qui m'appartiennent à Ste-Marie, à St-Pierre, à St-
«Jean et aux saints qui reposent dans ce lieu qui s'appelle
«Payerne, par l'avis de mes fils Conrad très glorieux et Rodolphe
«duc, je leur donne, dis-je, de mon propre pouvoir la ville de
«Payerne avec toutes ses appartenances, les esclaves de l'un et
«de l'autre sexe, avec leurs héritages, desquels les noms sont
«ici écrits (excepté un pré sis auprès de la maison de St-Pierre).
«Les champs, près et bois, eaux, moulins, sorties et entrées,
«terres cultivées et non cultivées, une église auprès de la pri-
«son avec ses dépendances, et une autre église près de Pully,
«et une troisième, c'est-à-dire une chapelle auprès de Pybirsis
«avec toutes leurs appartenances, l'héritage tel qu'il est que je
«l'ai acquis (in Vatone et Vicilino et Visburga et filius ejus); avec
«sincérité je le donne à Ste-Marie et aux saints susnommés,
«Moi Berthe, par la grâce de Dieu Reine, premièrement pour
«d'amour de Dieu et en après pour l'âme de Monseigneur le
«bienheureux Rodolphe, Roi, et pour l'âme de mon fils Burckard,
«évêque, et de ceux desquels nous sommes débiteurs, et d'Othon,
«Roi très glorieux, comme aussi pour l'âme de ma fille Adelaïde
«et de ses fils, et pour mes bien-aimés fils Conrad, très valeu-
«reux, et Rodolphe Duc et pour moi-même et pour le salut de
«nos âmes et de nos corps et de tous ceux qui, pour l'amour du
«Seigneur, veulent gouverner et augmenter ce temple de Dieu,
«comme aussi pour l'état et intégrité de la religion catholique;
«toutefois je fais une telle donation à teneur que l'on bâtisse
«un monastère régulier à l'honneur de Ste-Marie et des saints
«susnommés, et qu'on y assemble des moines qui vivent selon
«la règle de St-Benoît, lesquels possèdent perpétuellement ces
«choses, tiennent, ayent et ordonnent ainsi, seulement que le
«seul domicile d'oraison y soit fidèlement fréquenté par vœux
«et par supplications, et que par un désir et ardeur intime, on
«désire et recherche une conversation céleste et que l'on y fasse
«de continuelles prières, requêtes et supplications au Seigneur,
«tant pour moi que pour ceux desquels il est ici fait mention,
«et que les dits moines soient avec les choses prescrites sous